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tage i andre sæ rlige Instruk tionskursus og efter A fslutningen 
indstille sig til „M eisterprüfung". De, der bestaar, faar yder-
ligere C ertifikat og er saa i det alm indelige Omdømme lige 
saa store A u to rite ter som K onsulenterne. I 1945 udsted tes 12 
C ertifikater for M eisterprüfung. —

De Personer, d er paa  den ene eller den anden M aade v irker 
i Landbrugsoplysningens T jeneste, er som Regel Ingenieur- 
Agronom , en Eksamen, som tem m elig n æ r svarer til en dansk 
Landbrugskandidat-Eksam en, og som erhverves ved  Landbohøj-
skolen i Zürich. V ed samme Skole kan  man erhverve  Titlen 
Dr. agro. —

Arbejdsprøver for danske Landbrugsheste.

I Udlandet, navnlig  i Tyskland, U. S. A. og Finland, h ar man 
gennem  en A arræ kke  gennem ført P ræ stations- eller A rbejds-
prøver med H este for derigennem  at faa et M aal for nogle af 
de Egenskaber hos H esten, som ikke kan  konsta teres ved en 
Eksteriørbedøm m else.

I Tyskland og U. S. A. v ar P røverne væ sen tligst foranstaltet 
med d e t Form aal a t k larlæ gge Egenskaber som B evæ gelses-
hastighed, U dholdenhed eller m aksim al K raftydelse, d. v. s. 
de t v a r først og frem m est H estenes Egnethed til m ilitæ r A n-
vendelse  og til Sportsbrug, man ønskede a t undersøge. Det var 
Finland, der blev Foregangsland med H ensyn til a t tilre tte -
læ gge disse Prøver paa  en saadan M aade, at deres R esultater 
kunde blive Led i B estræ belserne paa at fremme den alm inde-
lige H esteavl.

Spørgsm aalet om P ræ stationsprøver for H este har i Tidens 
Løb v æ re t frem ført adskillige Gange ogsaa h er i Landet, men 
h v er Gang uden at blive mødt med sæ rlig  Interesse. M an h av -
de ved  S tatsh ingsteskuem e en „Kraftprøve", m en om nogen 
egentlig Præ stationsprøve v ar der ikke Tale. Den kunde give 
visse O plysninger, f. Eks. om det prøvede Dyrs Bevægelse, om 
det v a r S trubepiber og i nogen Grad ogsaa om dets U dholden-
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hed. T ilsvarende Prøver er b evare t indtil de seneste  Aar, 
bl. a. ved  F æ llesskuerne paa S jæ lland og Fyn. M an saa i hvert 
Fald ikke paa K raftprøverne som en Foranstaltning, der sam -
men med Eksteriørbedøm m elsen kunde bringes i A nvendelse 
ved U dvæ lgelsen af A vlsdyrene. Denne B etragtning overfor 
A rbejdsprøver med H este er af forholdsvis ny  Dato h er-
hjemme.

Inden for den belgiske H esteav l paa  S jæ lland h ar man dog 
i de seneste A ar gennem ført et Par Prøver, der i hø jere  Grad 
end de næ vn te  K raftprøver tilsig tede avlsm æ ssige Form aal 
og som — i Lighed med de finske P røver — skulde give O p-
lysning om de  prøvede H estes Egnethed til alm indeligt Land-
brugsarbejde.

Det stod dog endnu hen  i det uvisse, om der kunde udarbe j-
des en Prøvem etode, der egnede sig for danske Forhold, og 
som kunde m uliggøre Svar paa Spørgsm aal af In teresse for 
den sam lede danske H esteavl.

I en A rtikel i Tidsskrift for Landøkonom i, H æ fte 4 1945, 
frem kom  K onsulent Th. V endelbo Andersen, H orsens, m ed et 
Forslag til A rbejdsprøver for danske Landbrugsheste. Det byg-
gede bl. a. paa de Erfaringer, man havde gjort i Finland, og 
tilsig tede at naa frem til en om fattende og alsidigt anlagt Ar- 
bejdsprøve, der skulde væ re  avlsm æ ssigt begrundet og m ulig-
gøre en V urdering af de arvelige A nlæ gs Godhed. Inden for 
andre H usdyrgrupper er „Præ stationsprøver" forlæ ngst taget i 
Brug som Led i A vlsarbejdet. K ontrollen med Køernes Ydelse 
har v æ re t kendt i m ere end 50 Aar, og ogsaa i H ønseavlen er 
Y delseskontrollen b levet en betydningsfuld Faktor, men for 
begge gælder, a t Ydelsen kan  nøjag tig t ud trykkes i kg  Smør 
eller Æg. A nderledes er det med H ensyn til H esteavlen, hvor 
m an ikke ved M aal eller V æ gt kan  ud trykke  Individets Brugs-
værdi, og yderm ere hvor „Ydelsen" er Summen af flere for-
skellige Egenskabers Godhed.

Der blev om Forslaget — dets Ledemotiv saavel som dets 
D etailler — frem sat en R æ kke U dtalelser, der i det store og 
hele gav Tanken om A rbejdsprøver Tilslutning. Der v ar Enig-
hed om, a t man skulde undersøge M ulighederne for at finde
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frem til en Prøvem etode, hvis R esultater kunde supplere Eks-
teriørbedøm m elsen, m edvirke til en m ere sikker V urdering af 
H ingstenes A vlsvæ rdi og derm ed til en  bedre Sortering af 
A vlsm aterialet.

Foranlediget af de om Forslaget frem satte U dtalelser, beslu t-
tede  Landhusholdningsselskabet a t nedsæ tte  et Udvalg, der 
skulde have til Form aal a t skaffe K larhed over, om saadanne 
A rbejdsprøver m aatte væ re  af V æ rdi for dansk H esteavl. P ro-
fessor Johs. Jespersen  b lev  U dvalgets Formand.

Efter indgaaende D røftelser af Sagen beslu ttedes de t at gen-
nem føre en Prøve i al Stilhed for a t vinde Erfaringer med H en-
syn til Prøvem etodiken og dens G ennem førelse i Praksis. Den-
ne Prøve holdtes paa Løjtved paa Fyn. Om dens Udfald gav 
Professor Jespersen  M eddelelse ved  Landhusholdningsselska-
bets G eneralforsam ling i F jor (se T. f. L. H æ fte 2 1947, Side 
122). R esultatet kunde k o rt resum eres derhen, at man ved Prø-
ven  indhøstede en Del p rak tiske Erfaringer, men sam tidig 
m eldte der sig en R æ kke nye Spørgsm aal, som træ ng te  til Kla-
ring, f. Eks. om der ved Bedømmelsen skulde tages H ensyn til 
H estenes V æ gt eller ikke.

H vilke H jæ lpem idler, d er bør anvendes, gav i høj Grad A n-
ledning til O vervejelser. Problem erne angik  baade deres Eg-
nethed og deres Anskaffelse. Saa m eget b lev  dog fastslaaet, at 
der m aa en Fæ llesplan  til, for at Prøverne kan  faa den tilsig-
tede Værdi.

De følgende Prøver — sidst den, der afholdtes i O ktober 
M aaned paa Bygholm ved  H orsens, hvor S tatens Redskabs- 
prøver har sin Prøvevirksom hed — har k larlag t de m ere v æ -
sentlige Spørgsmaal, som m an oprindelig stod usik re  overfor. 
M an savner dog frem deles e t v ig tig t H jæ lpem iddel til en h u r-
tig og sikker M aaling af K raftydelsen, nemlig en Dynamo- 
m etervogn  — en Lastvogn paam onteret en sæ rlig  Bremsean- 
ordning, som er i S tand til a t holde T ræ km odstanden konstan t 
under hele Prøven og som tillader Indstilling og A flæsning af 
T ræ kket, m edens Prøven er i Gang.

Det nedsatte  U dvalg m ener nu paa G rundlag af de hidtil 
indhøstede Erfaringer ved  de afholdte orien terende Arbejds-
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prøver a t kunne fremkomme med et Forslag til Prøveplan, der 
i H ovedsagen gaar ud  paa følgende:

A rbejdsprøven falder i 2 Afsnit, nemlig

1) En K øreprøve i Skridt og Trav (Tospand).
2) En K raftprøve (Enspænder).

K øreprøven  gennem føres med Tospand for Vogn med Je rn -
ringe og med et Læs (Jord, Sand eller Sten), hvis V æ gt er det 
dobbelte af Spandets V ægt. Der køres 20 km paa fast Vej, heraf 
6 km i Trav, som indlæ gges fordelt over 3—5 T ravperioder, alt 
efter V ejens Godhed og H ældning. Den sidste K ilom eter skal 
dog køres i Trav. V ejen  kan  f. Eks. v æ re  en 5 km  lang S træ k-
ning, som gennem køres 2 Gange Tur-Retur. K øreprøven varer 
ca. 3 Timer, og der kan  starte  et Spand hvert 40. M inut.

Saavel før som efter K øreprøven vejes H estene og deres 
Tem peratur, Puls og A andedræ t m aales. — Efter K øreprøven 
holdes en Times Pause.

Kraftprøven  gennem føres ved Kørsel med Enspæ nder for 
K raftm aalervogn (Bremsebil) i E taper paa 50 m. En fast M ark-
vej paa 300 m er velegnet. Der startes med et T ræ k paa  30 
pCt. af H estens V ægt. T ræ kket regnes i kg og afrundes til det 
næ rm este m ed 5 delelige Tal. For h v er 50 m holdes 2 M inut-
ters Pause, og T ræ kket forøges med 40 kg. Saaledes fortsæ ttes, 
indtil H esten  ikke vil eller kan  mere.

H vad vil man saa uddrage som R esultat af disse Prøver? For 
K øreprøvens V edkom m ende vil man ved de d irek te  M aalin- 
ger af Tem peratur, Puls og A andedræ t skaffe sig U dtryk for, 
hvordan H estens O rganism e reagerer over for den paagæ l-
dende K raftanspæ ndelse, m en for H estens B rugsvæ rdi er det 
lige saa v ig tig t at faa konsta te re t Egenskaber som Tem pera-
m ent, V illighed, U dholdenhed og T ilstand efter Prøvens Af-
slutning. Til Landbrugsform aal er det ikke ligegyldigt, om 
H esten  er gennem svedt e ller i saa H enseende næ rm est upaa- 
v irke t af A nstrengelsen. O gsaa andre Egenskaber kan  der m u-
ligvis væ re  G rund til at foretage en skønsm æssig Bedøm-
m else af.
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K raftprøvens Form aal er a t konsta tere  H estens m aksim ale 
T ræ kkeevne og sam tidig bedømme dens Reaktion over for 
haard t Træk.

Begge Dele er af sto r Betydning i det alm indelige Land-
brugsarbejde, naar der af H esten  k ræ ves et stort T ræ k ved 
Igangsæ tning med Læs o. lign.

Kun H este over 4 A ar bør afprøves — H opper saavel som 
V allakker og H ingste. V ed Prøveplanens Udformning h ar man 
søgt a t læ gge d e t saaledes til Rette, a t alle  vore hjem lige 
H esteracer skulde kunne deltage. I A lm indelighed skulde der 
kun v æ re  G rund til a t afprøve H ingste og A fkom sgrupper ef-
te r Hingste.

H ele denne Sag befinder sig endnu paa  et forberedende Sta-
dium. Gennem de hidtil afholdte Prøver h ar man vundet saa- 
danne Erfaringer, at man h ar kunne t opstille en foreløbig Prø-
veplan. Der synes ogsaa at v æ re  Enighed om, hvad  P røvernes 
R esultater skal bruges til. De skal supplere den eksteriørm æ s-
sige Bedømmelse og m edvirke til en m ere sikker U dvæ lgelse 
af de A vlsdyr, der besidder de for Landbrugsheste m est a ttraa- 
ede Egenskaber. For saa v id t er Sagen klar. M en tilbage staar 
de t Spørgsmaal, hvordan  m an skal b ruge de opnaaede Prøve- 
resultater, hv ilken  V æ gt de kan  tillæ gges i det frem tidige 
A vlsarbejde. Paa d e tte  O m raade er der sikkert G rund til fore-
løbig at gaa noget forsigtigt frem, for det e r her at P røverne 
skal bev ise  deres Værdi.



D Ø D S F A L D

L A N D B R U G S L Æ R E R  H A N S  A P P E L , D A L U M

I den høje  A lder af 91 A ar døde L andbrugslæ rer Hans A ppel 
i sit Hjem, Skovvang ved  Dalum Landbrugsskole, den  15. N o-
vem ber. H an fik Lykke til som .Landbrugslæ rer gennem  50 A ar

og ved  sit A rbejde paa 
andre O m raader at øve 
en Gerning, som dansk 
Landbrug skylder ham  
m egen Tak for. Det 
h ar med hannm istet en 
af dets store Skikkel-
ser og rigeste  Person-
ligheder gennem  det 
sidste Par M enneske-
aldre.

H ans Appel b lev  født 
den 29. M arts 1856 i 
Tønder, hvor Faderen, 
den senere saa kendte 
Frim enighedspræ st 
Cornelius A ppel, den-
gang v a r Lærer. I det 
s tæ rk t kriste lig t, ku l-
tu re lt og nationalt p ræ -
gede Hjem  voksede 

H ans A ppel op sammen med Brødrene A x e l  og Jacob A ppel, 
der ligesom  H ans A ppel uddannedes i „det gamle Land" og her 
fik deres Livsgerning som henholdsvis S tatskonsulent i K væ g-
avl og F orstander for A skov Folkehøjskole.

I 1864 blev Faderen fo rd revet fra Tønder af Tyskerne, og 
Foræ ldrene bosatte  sig i Rødding. H er fik H ans A ppel i Rødding
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H øjskoles A vlsbrug sit første p rak tiske K endskab til Landbru-
get, men a llerede som 17-aarig forlod han —  som saa m ange 
andre af hans jæ vnald rende — Sønderjylland og kom til Tune 
Landboskole, i hvis A vlsbrug han fortsatte  sin p rak tiske Ud-
dannelse. I H jem m et og i Rødding H øjskoles Kreds havde 
H ans A ppel levet med i stæ rke  aandelige og nationale Strøm -
ninger, der greb ham  stæ rk t. Paa Tune mødte han saa frem-
ragende landbrugsfaglige Læ rere som A n d e r s  S v e n d s e n  og 
C hr. C h r is te n se n ,  og han b lev  hu rtig t k la r over, at det v ar 
Landbrugslærer, han vilde væ re. Tiden skulde vise, at han 
havde alle Forudsæ tninger derfor.

Efter at have gennem gaaet Tune Landboskoles Kursus kom 
H ans A ppel paa Landbohøjskolen, hvorfra  han dim itteredes 
med U dm æ rkelse i 1882. H an stod nu ved  sine Ø nskers Maal. 
Han blev  Lærer ved Faurbogaard  Landbrugsskole, og kom  4 
A ar senere til Dalum, hvor han  sam m en med sin gode Ven, J ø r -
g e n  P e te rse n ,  oprettede Dalum Landbrugsskole i 1886. Det var 
K r is te n  K o id s  gam le Skole, der genopstod i ny Skikkelse, og 
der er ingen Tvivl om, at H ans A ppel — ud fra sit Livssyn og 
hele Indstilling — har set det som sit M aal i sin Landbrugs-
læ rergern ing  at v idereføre den  gamle Skoles Aand, og faa 
havde vel Evner dertil som netop han.

Foruden Jø rgen  Petersen  og H ans A ppel fik Skolen yderli-
gere to  frem ragende Lærere, N ie ls  A n to n  H a n sen ,  den senere 
Forsøgsleder paa A arslev  Forsøgsstation, og Ja c o b  E. L a n g e , 
d er sidenhen blev  F orstander for Fyns Stifts H usm andsskole. 
Disse fire Ungdom svenner, hver paa sit O m raade frem ragende 
og sæ rpræ gede Læ rere — kaldet „de fire store" —  skabte Da-
lum Landbrugsskole et N avn med Klang, og man har med 
R ette k a ld t disse Sam arbejdets A ar for „Personlighedernes 
Periode i Dalum Landbrugsskoles H istorie".

H ans A ppel fik  — som den „fødte" Læ rer og Ungdom sop-
d rager han  v a r — stor Indflydelse paa sine Elever; hans fag-
lige U ndervisning var stæ rk t personlig  p ræ get af den Paavirk- 
ning, som han i Barndommens og Ungdommens A ar mødte i 
H jem m et og paa Rødding H øjskole.
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I 1889 begyndte Dalum Landbrugsskole et Kursus for M eje-
rister, og H ans A ppel b lev  tillige Lærer i M ejeribrugsfag, som 
han paa Tune Landboskole havde erhvervet sig en Del Kend-
skab til. Det gav sam tidig A nledning til, at Hans A ppel i 1889 
blev  an taget som S ekretæ r for D ansk M ejeristforening og Re-
daktør af M æ lkeritidende, H verv, som han bestred  indtil 1918.

Selv indtil de seneste  A ar havde Hans A ppel nogle Timer 
paa Skolen. Det faglige havde han dog overlad t til andre, men 
til G engæld delagtiggjorde han  E leverne i sin gennem  et langt 
Liv erhvervede Livsvisdom og de for ham  store Spørgsmaal, 
bl. a. Sønderjyllands H istorie og Ungdommens O psparing.

H an gav helt sig selv i alt, hvad han  fik med at gøre igen-
nem  de m ange A ar, og det spæ ndte vidt.

Som næ vnt laa Sparesagen ham  stæ rk t paa Sinde, og det før-
te  ham  ind i Ledelsen af Landbosparekassen for Fyn, hvis For-
m and han  v ar i A arene 1918—37, hvorefter han blev Direktør, 
en Stilling, han  beklæ dte indtil 1942. Her, som paa alle andre 
O m raader, gjorde H ans A ppel en Indsats, der b lev  paaskønnet 
fra alle Sider.

O gsaa i det folkelige og k irkelige Liv tog Hans A ppel stæ rk t 
Del. V ed større M øder, hvor faglige og folkelige Spørgsm aal 
drøftedes, savnedes sjæ lden t H ans A ppels sæ rpræ gede Skik-
kelse. Som Forsanger ved  saadanne Lejligheder vand t han 
N avnkundighed, og n aar D iskussionen begyndte, tog han hyp-
pigt Ordet, enten  for at ta le  en god Sag, som han ønskede 
fremmet, e ller ogsaa for at træ de  op imod et eller andet, han 
fandt forkert. H ans Indlæg v ar altid  p ræ get af Redelighed og 
en stæ rk  personlig  O pfattelse, og han  kunde væ re  skarp, naar 
han fandt det paak ræ vet, m en der v a r en M ildhed og M yndig-
hed i hele hans V æ sen, der gjorde H ans A ppel til den  cen-
trale  Skikkelse overalt, hvor han kom.

H ans A ppel vil i Landbrugskredse først og frem m est blive 
m indet som den store U ngdom sopdrager og Landbrugslærer. 
H an h ar udført en enestaaende G erning i Landbooplysningens 
Tjeneste, og det v ar som Tak og Paaskønnelse herfor, at Hans 
A ppel den 5. Ju li 1936 i 50 A aret for Dalum Landbrugsskoles
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O prette lse  tildeltes Landhusholdningsselskabets største Sølv-
bæ ger med I n s k r ip t io n e n F o r  sæ rlig  fortjenstfu ld t V irke til 
Landbo-O plysningens Frem m e“. Et tilsvarende Sølvbæ ger blev 
ved samme Lejlighed overrak t den afdøde F orstander Jørgen  
Petersens Hustru, Fru Jensine Petersen.

Nu er H ans A ppels lange A rbejdsdag endt, men hans G er-
ning, den Ildhu og det T jenersind, hvorm ed han  udførte den, 
vil blive staaende og tjene  som et væ rd ig t Eksem pel for de 
S lægter, der fø lger efter. H ans A ppel har v æ re t dansk Land-
brug og D anm ark en god M and, og M indet om ham  og hans 
G erning vil blive b evare t i Taknem m elighed.

Mindre Meddelelser.

Kursus i Samfundsøkonomi.
I D agene 15. til 18. O ktober afholdt Sam virksom heden for land -

brugsfaglig t O p lysn ingsarbejde e t K ursus i Sam fundsøkonom i paa 
A arhus U niversitet.

Professor K. Skovgaard  ind ledede F o red ragsræ kken  m ed a t b e -
lyse Landbrugets Stilling in ternationalt, og om talte  heru n d er ind- 
gaaende P roduktion  og E ksport af de forskellige Fødem idler.

Professor, Dr. polit. Jørgen Pedersen  behand lede  Penge- og Fi-
nanspo litikken  herh jem m e og be ly s te  ogsaa Em net Sovjetun ionens 
økonom iske System.

En v æ sen tlig  Del af F oredragene behand lede  Skattespørgsm aal; 
saaledes ta lte  K ontorchef V. Kam pm ann  om B eskatningsprincipper 
og om Forskydn inger i N ationalindkom stens S tørrelse  og Fordeling, 
cand. polit. B jarke Fog b e lyste  O psparingens B etydning, p riv a tø k o -
nom isk og sam fundsøkonom isk, og cand. oecon. G rethe Philip  ta lte  
om Sam beskatning og Sæ rbeskatning. I T ilslu tn ing h ertil fa ld t Fore-
dragene „Privat e lle r offentlig Forsørgelse" af Professor, Dr. oecon. 
K jeld  Philip, og „Priskontro llens sam fundsøkonom iske V irkn inger", 
som behand ledes af D irek tør Ebbe Groes.

Det m eget ak tuelle  R ationaliseringsproblem  behandlede Forstan -
der Johs. Ridder, navn lig  m ed H enblik  p aa  den økonom iske Side af 
Sagen, og som  A fslu tn ing p aa  Foredragsræ kken  kom  cand. polit. 
A rn e  Lunds  Foredrag om „N ordisk Toldunion".

K ursuset v a r  besøgt af 75 D eltagere  og forløb i alle M aader til-
fredsstillende.
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Foredrag i Landhusholdningsselskabet.
I Forbindelse m ed L andhusholdningsselskabets G eneralforsam ling, 

der, som m eddelt i sidste Nr. af T idsskrift for Landøkonom i, afholdes 
Torsdag den 11. D ecem ber Kl. 131/2 i Selskabets M ødesal, P rinsens 
Palæ  (N ationalm useet), F rederiksholm s K anal 12, K øbenhavn, v il der 
Kl. 151/2 b live e t Foredragsm øde, hv o r F orstander Johs. Ridder, Det 
landøkonom iske D riftsbureau, vil behand le  Spørgsm aalet: R ationali-
seringsproblem er i L andbruget i økonom isk Belysning.

Konsulentmødet i 1948.
U nder F orudsæ tn ing  af, a t fornøden Bevilling opnaas, e r  det H en-

sig ten  a t afholde K onsulentm øde i F ebruar 1948.
M ødet v il som i de fo regaaende A ar b live afholdt den sidste  F re-

dag-Lørdag i F ebruar M aaned  (den 27. og 28.).
U dvalget ved rø rende  K onsulentm øde-T ilrettelæ ggelsen  ho lder M ø-

de um iddelbart før Ju l og beder derfor enhver, der m aatte  h av e  For-
slag a t stille  angaaende Em ner e lle r F oredragsholdere  for d e t kom -
m ende K onsulentm øde, om snarest a t indsende saadanne under 
A dresse: K onsulentm øde-U dvalget, D et kgl. danske L andhusholdnings- 
selskab, R olighedsvej 26, K øbenhavn V.

Landbrugets Maskinkursus.
Jydsk  T eknologisk Institu t afholder i V in teren  1948 følgende K ur-

sus angaaende Landbrugets M askiner:

A. 5.— 17. Januar: L andbrugets M askinkursus (Pris 70 Kr.).
B. 19.—31. Jan u ar: L andbrugets M askinkursus. (Pris 70 Kr.).
C. 2.—  7. Februar: T rak to rkursus for Personale t p aa  M askinstatio -

ner. (Pris 50 Kr.).
D. 9.— 14. Februar: T rak to rkursus for Landm ænd. (Pris 50 Kr.).

Indm eldelsesskem a sam t næ rm ere  O plysn inger om de enke lte  K ur-
sus og om K ost og Logi m. m. faas v ed  H envendelse  til Jyd sk  T e k -
nologisk Institu t, Ingersievs Plads 7, Aarhus.



Udkom ne Bøger.

Den kongelige Veterinæ r- og Landbohøjskole. A arsskriit 
1947. Indeholder 4 v idenskabelige A fhandlinger paa Engelsk 
sam t N ekrologer om Professorerne S ø n c k e  K n u d s e n  og 
P o u l  D a m s g a a r  d-S ø r e n s e n. Endvidere Selvbiograli af 
A arets Doktor: K n u d  J ø r g e n  F r a n d s e n .  R edigeret af 
B ibliotekar M a x  L o b e d a n z .  U dgivet af Den kgl. V ete-
rinæ r- og Landbohøjskole. 139 Sider. (Kbhvn. 1947).

Stambog over H este af norsk Vestlandsrace, Bind IV . H ing-
ste Nr. 137— 184. — H opper Nr. 1262— 1741. V ed K onsulent og 
Stam bogsfører J. A l b r e c h t s e n .  U dgivet af De samv. dan-
ske H usm andsforeningers U dvalg for Stam bogsføring for H este 
af norsk  V estlandsrace. XXXII +  160 Sider. (Aarhus 1947).

Rationel K væ gavl. 2. Udgave. V ejledning for Skoleelever 
og Praktikere. Af Forstanderne N. D y r b y e  og K. M ø l l e r ,  
L andbrugslæ rerne T h . G l a d  og Kr .  P e d e r s e n .  426 Sider. 
(Kolding 1947).

Elite-Stambog over H este al jy d sk  Race, Bind XIX.  H opper Nr. 
15 306— 15 847. — H ingste Nr. 2 156—2 208. U darbejdet af 
A u g. K j æ r ,  fhv. S tatskonsulent. Udgivet af De samv. danske 
Landboforeningers U dvalg for Stam bogsføring for H este af 
jydsk  Race. CXXVI -f- 473 Sider. 111. (Aarhus 1946).

Stam bog (Register) over H este af jy d sk  Race, Bind XVI .  Hop-
per Nr. 14 001— 15 200. — H ingste Nr. 1 681— 1 800. U darbejdet 
af H a r a l d  R a s m u s s e n ,  Landskonsulent. U dgivet af De 
samv. danske Landboforeningers U dvalg for Stam bogsføring 
for H este af jydsk  Race. XX -j- 284 Sider. 111. (Aarhus 1947).

Stam bog over K væ g ai jy d sk  Race, Bind LVI. Register-Stam -
bog 21. Tyre Nr. 5 522—5 656. —  Elite-Stambog 18. Køer Nr. 
3 868—3 955. U darbejdet af N i c. B o n d e ,  Konsulent. U dgivet 
af De samv. danske Landboforeningers og De samv. danske 
H usm andsforeningers Stam bogsudvalg for K væg af jydsk  Race. 
XXIV +  123 og XXIII +  215 Sider. 111. (Aarhus 1947).
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Landbrugets Prisforhold i Oktober Maaned 1947.
(Ved D et landøkonom iske D riftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

1946 1947
Hele
Aaret

Jan.
-Okt.

Okt.
Md.

Jan.
-Okt.

Sept.
Md.

Okt.
Md.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk (ab M ejeri)1) ............ 26,85 26,16 30,33 29,31 29,33 31,39
Smør, N o te rin g ......................... 403 395 446 446 446 446

do. do. +  Tillæg . . . . 420 408 480 482 480 504
Ost, 20 pCt................................... 197 195 207 207 207 207
Æ g ................................................ 243 228 305 283 315 364
Slagterisvin (si. V.) ............... 268 264 280 314 298 380
Slagtekøer, Kbh., 1. Kl. (lev. V.) 
Stude og Kvier, Esbjerg, 1. Kl.

130 130 130 131 130 130

(lev. V .).................................... 129 129 129 130 129 129
Smaagrise, Køge, Kr. pr. S lk .. 
Kælvekøer, Odense, 1. Kl.,

49 47 58 61 53 53

Kr. pr. S tk .2) ........................... 674 661 675 732 694 720
Unge Heste, Odense, Kr. pr. Stk. 1814 1831 1700 1800 1800 1800
Hvede8) ........................................ 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25
R ug3) ............................................ 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25
Byg, 2/r.8) .................................... 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25
Havre J) ........................................ 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25
I lo ................................................. 25,70 26,44 22,00 25,02 32,50 33,50
Kartofler, Sælgers St., Sjælland 21,05 21,24 19,00 23,80 18,75 20,00
Halvsildig Rødkløverfrø.......... 1000 928 1138 973 725 725
Ilvidkløverfrø............................. 1078 1029 1150 1117 888 890
H undegræsfrø............................. 246 248 245 178 143 140
Alm. Raj græsfrø (tidl. Stammer) 197 183 240 196 168 165
I tal. do.................................. 150 151 153 113 103 99

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager ..................... 45,06 41,76 59,90 53,40 50,40 50,40
Solsikkekager............................. 45,05 41,74 59,90 53,40 50,40 50,40

K u n s t g ø d n i n g :
Kalksalpeter ............................. 24,87 24,97 25,30 24,47 24,80 24,80
18 pCt. Superfosfat................... 15,67 15,98 13,90 14,09 12,90 12,98
40 pCt. K aligødning................. 21,20 20,86 22,60 23,78 23,55 23,75

!) Inkl. Tillæg.
2) Bestaaet Tuberkulinprøven.
3) Maksimalpris +  Tillæg.
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Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 =  100).

1946 1947

Hele
Aaret

Januar
-Okt.

Okt.
Md.

Januar
-Okt.

Sept.
Md.

Okt.
Md.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk .................................... 256 249 289 279 279 299
Smør, N o te rin g ......................... 193 189 213 213 213 213

do. do. +  T illæ g ........ 201 195 230 231 230 241
O s t ................................................ 346 342 363 363 363 363
Æ g ................................................ 206 193 258 240 267 308
S lagterisv in ................................. 276 272 289 324 307 392
Slagtekøer (K øbenhavn).......... 224 224 224 226 224 224
Stude og Kvier (Esbjerg) . . . . 211 211 211 213 211 211
Unge Heste (Odense)............... 246 248 231 244 244 244
Hvede .......................................... 212 212 212 212 212 212
Rug................................................ 254 254 254 254 254 254
Byg, 2 / r ....................................... 204 204 204 204 204 204
H a v re .......................................... 218 218 218 218 218 218
H ø .............................. ' ................. 374 385 320 364 473 488
Kartofler, Sælgers St., Sjælland 561 566 507 635 500 533

Landbrugsprodukter i a l t ........ 234 229 254 265 262 293

F o d e r s t o f f e r :
B om uldsfrøkager..................... 307 284 408 364 343 343
Solsikkekager............................. 350 324 465 415 391 391

K u n s t g ø d n i n g ;
K alksalpeter...............................
18 pCt. S u perfosfa t...................

129 129 131 127 128 128
265 270 235 238 218 219

40 pCt. Kaligødning................. 178 175 190 199 198 199

Kunstgødning ia l t ..................... 180 181 175 181 178 179

Udsæd (M ark frø )..................... 357 357 357 407 407 407


